C A U S A E. Et prosequens de causis dico, quod hydropisis
habet causas communes, & proprias. causæ autem commu-
nes quandoq; materialis, localis, efficiens, formalis, & fina-
lis. materialis est aquositas ipsa, siue phlegma aquosum, uel
uentositas ipsa. localis uerò est locus uacuum, qui est inter
zibum, & syphac, aut membrorum totius corporis spon-
giositas. efficiens diuiditur in coniunctam, antecedentem,
& primitiuam, & coniuncta diuiditur in immediatam &
mediatam, ut supra. immediata est aquositas, uel uentositas
mediata est hepatis debilitas, à qua immediatè prouenit:
quæ quidem mediata continuè generat immediatam, &
multiplicat. antecedens uerò est mala complexio hepatis,
& aliorum membrorum, siue mala eorum compositio con-
currens ad digestionis notabile nocumentum. formalis est
sua essentia per notificationem ipsius habita: finalis uerò,
ut destruat hepar, & ad interitum perducatur, quod ut plurimū
contingit, quando antiquatur, & confirmatur, & propriè
asclites, deinde tympanites, deinde hypofarca, & est mi-
nus mala. sed de hoc in dubijs. causa enim primitiua est om-
nis causa in digestionē hepatis inducens nocumentum, &
maius, quā cachexia, ut sunt omnia illa, de quibus supra de
cachexia, & de debilitate stomachi, de quibus aliquid in-
fra. sed ut hic clarius habeantur, quæ scio, quod semper expe-

A ctas; dicam una cum duce meo, quod omnis causa hydropisis
est aut propria, aut communicata, propria, ut mala cōple-
xio frigida, aut calida eius excessiua resoluens, ut supra,
aut paruitas eius, aut apostema calidum, aut frigidum, aut
d durum oppilans orificium uenæ chilis ascendentis, & de-
scendentis; quoniam tunc propter oppilationem prohibet
transitus aquositatis, quæ retenta in locum uacuum, iā di-
ctum, tanquā quid nocuum transmittit, & ibi tumorem fa-
cit. cōmunitatis etiam accidit digestiua hepatis debilitas
primò à toto; ut cum sanguis totus superfluè calefit, aut in-
frigidatur, ita ut in hepate grande sequat nocumentum. se-
cundò à stomacho; quia à frigiditate eius, & præcipuè cū
frigiditas illa succedit fluxui sanguinolēto. tertio ex oppi-
latione meseraicarum; unde hepar debilitetur nō recipiēs
nutrimentum. quartò cōmunitate splenis; ut cum magnifi-
cat ex repletionē melancholiæ attractæ ab hepate ultra de-
bitum naturale: nam, cum splen attrahit ab hepate de melā-
cholia plus, quā debeat, debilitat hepar. item quia cōmuni-
cat hepate propter frigiditatem melancholiæ multæ mul-
tam frigiditatem, cum etiā ipse sit frigidus; hinc debilitat
hepar, & prohibet generare sanguinem bonum. itē aposte-
mata in splene dura aut mollia, calida, aut frigida ad hoc p-
ducunt: unde scito, quod sicut melancholia multa cum ad cere-
brum peruenit suam operationem lædit, ita cum ad hepar
uenit nocere potest, & tu considera. item cōitate renum;
quia propter eorum frigiditatem excessiuā, aut caliditatem,
aut propter oppilationes in eis, aut apostema, siue duritiē:
quare non attrahunt aquositatem, quæ remanens funditur
ad locum uacuum. quandoq; uitio intestinorum, & ægritu-
dinum eorum, & propriè orbi, siue monoculi, quando. s.
desperant ad frigidum, & frigiditas illa hepatis communi-
cat. & nota, quod orbus est magis propinquus hepate quā ieiunus;
cum ad latus dextrum declinet ieiunus tamen colligā-
tiam maiore habet cum hepate pp meseraicas quā cum ali-
quo alio; cum de meseraicis magis ad ieiunium ueniant.
unde in summa cōitate propinquitas magis orbus, ut Aui-
cōitate alligationis magis ieiunus, & hoc uoluit Gal. quin-
to de interioribus. vij. cap. dum inquit. Aliquā accidit quod
dā membrū, quod complexionē habet frigidā: cuius frigi-
ditas usq; ad hepar penetrat; sicut stomachi, & splenis om-
nium intestinorum, & magis ieiuni. item nota, quod non solū
accidit hepate læsio cōitate intestinorum, quia propter ma-
lā cōplexionē, sed etiā propter dolores eorum ex punctura
creatos, & ex rasura ex colica uehementis doloris, & fre-
quentata. quare debilitatur hepar. & ego uidi aliquos colico-
s ad hydropem peruenisse. quandoq; accidit uitio matricis
complexionali, ut frigiditate eius, aut caliditate exces-
siua hepatis cōicata, & ob dolorē in ea fortem tm, aut men-
struorum retentionē. item cōitate fisteris, ut propter retē-
tionem sanguinis hæmorrhoidalis. item cōitate pulmonis,
aut diaphragmatis ob malā complexionē apostema dolorē
& huiusmodi; ut ulcus. & scito, quod intestina per cōitatē læ-
dunt hepar in concauo, renes autē, & uesica, & membra an-
helitus in gibbositate. & ex causis cōicantibus em plurimū
perducentibus ad hydropem sunt causæ, quæ sunt in renibus
orbo, splene, meseraicis, & stomacho. & Auic. in narrando
malitiā hydropisis sic suas species ordinat. in supremo mali-
tiæ ponit asclitem, postea ponit tympanitem, ultimò uerò,
quia in infimo gradu malitiæ ponit hypofarcham, & de his
in dubijs. sed hic aduerte dictum Auic. & homo, de quo ue-
hementius timef, cum aduenit ei hydropisis, est ille, cuius
complexio est calida, & sicca; non enim ægrotat per cōtra-
rium suæ complexionis, nisi propter rem magnam. iuxta il-
lud Senis. xxx. iij. aph. ij. sectionis. in morbis minus periclitatur
& cę. & ut cognoscas maiorem, aut minorem eius
malitiam; debes inuestigare, an tumor primò inceperit in
pedibus, aut in dorso, aut renibus, aut alchatin, aut in fœ-
more, aut ex intestinis: nam ex hoc comprehendes mem-
brum, quod communicauit malitiam suam hepate, & quod
ad huc communicat, ut uerbi gratia, si inceperit in alcha-
tin, aut fœmore, fuit uitio intestini grossi, aut matricis, si
in colico; incipiet in renibus: si in pedibus; est asclites: nam
uentositas ascendit, & aquositas descendit, & est quod à re-
nibus, aut à toto, & ita de alijs: considera. de causis autem

Typhlon
græcis, la-
tinis cæcū
uel recen-
tioribus,
monocu-
lū, seu bar-
baris orbū
intestini
appella-
tur.

primitiuis allegata sunt loca, ad quæ recurrere debes; sed ut abundantius habeas; de eis subscribam aliqua: nã hæc est fortis ægritudo, & periculosa, ac maximi honoris, cum medicus sanat. propter quod non miraberis, si pro ea curanda cognoscendaque parum prolixus fuero; cum in hac parte ducem etiam sequar, qui prolixus fuit. & ex ipsis sunt casus, percussio, ac hepatis contusio, nimia caliditas, aut frigiditas hepatis ab extrinseco occurrens: nam nimia caliditas resoluens calidum naturale eius est causa hydropisis. propter quod usus rerum excessiue calidarum ad ipsam perducit. ego autem uidi quandam mulierem, quæ semper, cum prandebat, aut coenabat; comedebat cum omni bolo panis, aut carnis, piper, siue aromatica fortia; quæ facta est cachectica, & tandem nisi mors eius subito occurrisset; credo facta fuisset hydropica. item usus potus aquæ frigidæ in ieiunio, quo multum utuntur dominæ. item post exercitium forte, post coitum, post balneum calidum. item superflue humectans, & superflue exiccans post liquefactionem: nam superflue humidum obtundit, & superflue siccum humidum naturale consumit, ad cuius consumptionem sequitur etiam consumptio caloris innati. item euacuationes superflue per sudorem, per urinam, per secessum, per hæmorrhoidas, item menstruorum, & nocibilior euacuationum est euacuatio sanguinis. Auic. Et uidi mulierem ad hydropem peruenisse asciticam ex nimio menstruorum fluxu. item, quia, ut dictum est, quod contingere potest ex oppilatione; hinc cibaria oppilatiua, grossa, uiscosa sunt inspecta. item etiam uentosa propter tympanitem prima quarti de fe. colerica tertia non pura, quandoque durat circiter medietatem anni, & quandoque perducit ad mollitiem idest ad hydropem. item accidit quandoque post fe. longas, in quibus hepar debilitatur. item in feb. acutis, in quibus dissoluitur calor hepatis multum, & ex consequenti digestiua debilitatur. unde hic Auic. audi. Et deterior quidem hydropisis est illa quæ est cum egritudine acuta. item nimius somnus, unde uide supra de nauzeatiua satietate, nimia uigilia, coitus superfluus, nimia accidentia calorem exterminantia. & in summa epilogo, hydrops aut est propter superfluitatem humiditatum reterarum præter naturam, aut propter malam compositionem eius, aut propter malam complexiõnem ipsius, aut eidem ab alio membro communicatum. & iuxta hæc aduerte, quod, quando superfluitates consuetæ alicui corpori longo tempore retinetur; ut sunt sudor plurimus, urina plurima, & huiusmodi; significant futuram hydropem. & scito, quod hydropisis, quæ accidit propter duritiem splenis, est magis salua, quam eueniens propter duritiem hepatis Auic. & quoniam ex particulari doctrina, quæ dabit de unaquaque specie eius, omnia clarius aperientur; hinc ab ampliori enarratione supersedeo. de speciebus autem eius diuersificati sunt auctores nostri: de quo in dubijs. sed pro nunc ducem meum sequar tantummodo tres ponendo, iuxta scilicet communis scholæ doctrinam.

SIGNA demonstratiua, corruptio coloris ad citrinum uel pallidum, & in ea, quæ est ex splene, color est ad uiriditatem, & nigredinem decliuis, tumor pedum, & est in omni hydrope commune signum propter debilitatem caloris innati, inflatio oculorum, & aliarum extremitatum, maximè in asclite, & hypofarca. sitis clamosa, à qua omnes species non euacuantur. Auic. quia in stomacho, & in alijs membris collecta est aquositas nitrosa, quæ exiccat. secundò, quia propter constrictionem factam in spiritualibus accidit inflammatio exiccans. tertio, quia potus aquæ non penetrat ad membra, exiccantur propter oppilationem. paucitas appetitus secundum plurimum, constrictione anhelitus, minoratio urinæ, & proprie in asclite, rubedo etiam urinæ propter impotentiam sequestrationis à sanguine, & cholera. & ideò non est ex tinctura eius iudicandum in hepate malam complexiõnem calidam, & hydropem esse à causa calida; sicut neque per albedinem non semper iudicatur frigiditas; ut in phrenesi. & accidit in hydrope bothor, quod eruptum mittat aquam citrinam. & quandoque multiplicatur egestio sanguinolenta, & proprie in hypofarca, & tympanite. & breuiter signa communia hydropisis, & communia cachexiæ sunt eiusdem speciei; sed in quanto differunt, sicut de causis dictum est;

E parua etenim, & remissa demonstrant cachexiam: & magna, & aucta hydropem.

Signa demonstrantia hydropem à propria hepatis passione puenire sunt dispositiones in eo incipientes, & durantes.

SIGNA. si talis fuerit mala complexio calida, aut ægritudo acuta ipsum debilitans; significabit illam in phlegmatico se. lenta, siue tepida, quia ephemera, sitis, oris amaritudo, citrinitas coloris, casus appetitus, uomitus cholericus, uiridis, citrinus, urina citrina; non tamen necessariò propter causam dictam, quod, si caliditas fuerit liquefaciens, apparebit in urina liquefactio, & in egestione; quia antecedit egestio lauitiua, & uirulenta, & incipit ex partibus iliorum, & alchaticis, & ætas, complexio, habitudo, regimen, & homini multum faciunt; ut patet ad ipsam malam complexiõnem cognoscendam, & raro fit hydrops à causa calida, & consimilia signa consueuerunt apparere in acutis ægritudinibus.

F Quod, si fuerit mala complexio frigida; erit cum priuatione signorum iam dictorum, quanto est merito ipsius, & tunc color declinabit ad albedinem. & si aderit uomitus erit phlegmaticus, & homini, ut supra de mala complexione frigida hepatis, & tu ibi pro complemento horum.

Signa, si causa fuerit oppilatio; tunc præcedent signa oppilationis iam dicta signa. si solutio continuitatis, & apostema durum cognoscitur per signa eius, & fluxum uentris sanguinolentum qui sequitur eam, & paucitatem appetitus cibi.

Signa, si fuerit apostema calidum in causa; constringitur natura, & apparent signa apostematis calidi dicta.

Si ex apostemate hepatis uenerit; stringitur urina, & non egerunt nisi modicum, & cum angustia, apostemant pedes, tussis, & sine sputo, cadit appetitus, & fiunt apostemata in latere dextro, & sinistro, quæ occultantur, deinde apparent.

Sed, si ex splene; color erit ad uiriditatem decliuis, & egestio antecedens in splene, & non cadit appetitus.

Si ex renibus; non cadit appetitus; ut in ea, quæ est ex apostemate hepatis. & præcesserunt ægritudines renum; ut dolores ultra appetitum, & huiusmodi.

G Si ex stomacho, erit diarrhæa continua; quia frigiditas contracta stomacho non potest bona fieri digestio: unde cibus remanet crudus, & grauis expellitur. item contingit quando est frigidis coicatur meseraicis. unde eo casu per ipsum fluxum, non detumescit uentositas; est enim sicut hepatico contingens merito oppilationis meseraicarum.

Si fuerit defectu iliorum; tunc incipit tumor in pedibus, & accidit fluxus sanguinolentus, qui non resoluitur, neque egreditur cum eo aqua.

Si ex pulmone, uel diaphragmate; tunc tussis plurima est, & sicca cum constrictione uentris, & facta ex hoc frigido corde, pedes plus alijs membris inflantur. & talis hydrops consueuit uenire in autumno.

Si uitio uiscerum, quia intestinorum, aut uesicæ; tunc fluxus uentris corruptiones, frequentes mordicationes intestinorum, dolor colicus, cholericæ egestio. item ex intestinis phlegma acre possidetur. item uesica passa est apostema, aut ulcus.

H Quod, si fuerit uitio matricis; tunc illud comprehenditur per ægritudines, quæ in ea præcesserunt. quod est de omnibus alijs intelligere debes ex parte dolorum apostematum ulcerum malæ complexiõnis, & huiusmodi.

PROGNOSTICA. Cum præter solitum superfluitates longo tempore, quæ expelli consueuerunt, retinentur; sicut est sudor, egestio, urina, & huiusmodi; tunc suspicanda futura cachexia. & præter solitum mala faciei coloratio. intensio appetitus aliquando, & aliquando eius remissio, cum sic perseverant; nuntiat hydropem futuram. omnis hydrops cum acuta febre mala. si hydrops sequitur febrem continuam, iuxta, aut nunquam euadit. si hydrops sequitur apostema durum; nunquam curatur, nisi forte in principio stante obedientia infirmi, & debita diligentia à medico adhibita alijs particularibus concurrentibus. quando hydropi ea applicantur remedia conuenientia, & patiens sentit se alleuiatum, & post tres, aut quatuor dies iterum grauatur, ut prius; & hoc fit frequenter; talis non curabitur. quid ergo dicendum, si nullo modo sentiet se alleuiatum? certe deterius. fluxus uentris ueniens hydropico sine alleuiatione

ione mortale; nam aliquando poterit natura per vias urinae, aut secessum hydropicorum aquam euacuaré. fœtor spurius, sudoris, anhelitus, & eorum, quæ à corpore egrediuntur in hydrope, mortale. fœtor totius mortale. quando in hydrope est egestio, sicut caro sanguinis coagulati; proximus est morti. urina bicolor, ut est liuens superius, & inferius ruffa, aut cum est nigra inferius, & rubea superius; mortale. dyspnœa, & anhelitus difficultas, & uentris fluxus, in hydrope significat mortem infra tres dies, uel circa uenturâ. hydrops, quæ ab hepate deterior, quàm quæ est à splene, uel ab alio membro. ulcera in hydrope non curantur. si melancholiz superuenerit hydrops; curatur melancholia propter humectationem. omnis fluxus cum admixtione sanguinis post hydropem mortale; quia ex hoc aquositas non expellitur. Haly. oritur hydropisis species hypofarca ex acutis morbis; cum hepatis calefit complexio, & eius dissoluitur uirtus, nec sanguinem generare potest. hæc autem species curari non potest; quia patiens non audet uti calefacientibus; quia febrem augent: nec infrigidantibus; quia infrigidant hydropicum; & idè quæ est à mala complexione calida, uix, aut nunquam curatur: & hoc rarò uenit. cum uenter tamen tumet ita, ut hydropticus ad rursim perueniat ficcam; tunc appropinquat morti. cum in hydrope multiplicatur urina, & minuitur sitis; tunc spes est habenda satis. cum applicentur remedia, & sequitur alleviatio, & perdurat; sperandum. quoniam natura per se expellit aquositatem ex hydrope, spes est salutis. multa alia prognostica habes infra in fine capituli in apho. & tu ibi.

C **VR**A. canones. post autem causas generales, & signa consequens est, ut canones ponamus uniuersales, deinde ad particulares in particularibus rubricis deueniamus. ubi sciendum primò, quod horum canonum ponendorum quidam se tenent ex parte regiminis in sex rebus non naturalibus, quidam ex parte euacuationis, quidam ex parte confortationis uirtutis, in quibus tribus, scilicet, in ordinatione dietæ, euacuatione, & uirtutis confortatione consistit cura hydropisis præsentis.

EX **P**A **R**T **E** dietæ, primo aere declinet ad calidam, & siccum, quem tua interest moderari, existente febre. item etiâ causa hydropisis existente calida, quàm de cæteris. cibus sit paucus subtilis: unde Auicè. Minoratio cibi, & eius subtiliatio ualdè est melior cura. abstinere, si potest, à pane frumenti propter uiscositatem eius, & oppilationem, & pane utatur de spelta, aut hordeaceo; quia similia eius cum seminibus calidis facta in causa frigida, in calida cum seminibus frigidis minoribus. item misceatur farina ciceris rubei cum eo. item ualet ius gallinæ, aggregat enim, & prouocat, & hepar rectificat specialiter in causa frigida aqua ciceris, ius galli decrepiti, ius caulium, oleum omphacinum. & hic nota, quod aliquibus non placet usus brodiorum, nisi post pharmaciam; & tu considera; nam Auicè. illa posuit. ex carnibus eligantur temperata, & facilis digestionis, de quibus tertio tractatu; ut sunt hædorum, capriolorum, uolatilium laudatorum, & sint assata, hepar lupi, & est confectio ualdè, quod dabis in uia cibi, aut medicinæ præparando ipsum cum aromatibus conuenientibus; ut est cinnamomum, macis, & huiusmodi, aut faciendo electarium, aut confectioem folius ipsam exiccando. & ex oleribus sint endiuia, apium, sicla, fumus terræ, ruta, calamentum, saluia, capparus, sinapis, abstinere à fabis, faseolis, cicere albo. fructus sint; ut phistici, auellanæ, amygdalæ præcipuè amaræ & dactylus, & aliquando passula, ficus sicca, & tua, ut supra, interest moderari, quando adest fe. & quando causa est calida, & quando non; considera. &c. de potu. Auicè. uino non appropinquet calidam habens hydropisim, in frigida uerò bibatur uinum subtile antiquum, & parum, & non in ieiunio, neque cum cibo, neque post cibum, nisi in hora in qua sentit descensum cibi à stomacho. de aqua uerò audi ducem. regimen ipsius est prohibitio à uisione aquæ, ne dū à potu ipsius, quantum possibile est, & si non est excusatio, quin ipsam potet, bibatur post cibum aliquali spatio, & permixta cum uino, aut aliis. & tua interest moderari in frigida calida iuxta consuetudinem, uirtutem, ætatem, ut supra. de somno, & uigilia, sit uigilia prolixior somno; ipsa enim

A magis competit, ut infra. de exercitio dicatur, quod eo utatur fortissimè, ut uirtus tolerat, ante cibum. & quia balneum est de his annexis, dicatur, quod balneum igneum, aereum, sulphureum, aluminosum, & huiusmodi conuenit, & poterit, ut infra: nam laudatur specialiter in hypofarca; si ponatur patiens in clibano ad tolerandam capite ad extra tento; ut refrigeretur cor, & sitis non infestet multum: consimiliter balnea naturalia sulphurea, aluminosa, in quæ debet ingredi bis in die ad minus, & in eis stare usque ad tolerantiam uirtutis, & si possibile est ei, ut stet in eis per longitudinem diei; faciat. Auicè. & tempore, quo steti apud balnea Aponi Paduæ cū comite Carmignola, uidi quendam stetisse in balneo per decem dies continuos; à quo nunquam egrediebatur, & in eo dormiebat, unde cutis tota exterior pedum, & manuum decidit. & aqua maris etiam est iuuatiua loco balnei. item si non sunt præsentia thermæ naturalia; fac artificiales cū decoctione sulphuris, aluminis, salis, calcis, sinapis, & huiusmodi. & in administratione balnei considera ætatem, complexionem, uirtutem, regionem, æris qualitatem.

B Se non repleat in principio, continuas, uel quasi continuas euacuationes habeat. & laudantur clysteria extrahentia aquam facta cum his, quæ aquam extrahunt, ut infra, & similiter collyria, siue suppositoria ex pulueribus eorū, ut collyrium ex puluere ireos, melle, & sale, uel salgemma; sed de his magis in speciali infra.

EX **P**A **R**T **E** euacuationis nota, quod euacuatio hic fieri potest, aut pharmaciam, & cum his, quæ infra applicantur, per inferius sumuntur ad ipsius aquæ extractionem, aut per phlebotomiam, aut per prouocantia, aut ad extra applicata resoluentia, & finientia materiam, ut faciunt; quæ ad intra applicantur, ut per uomitum. & antequam hæc ponantur cum suis canonibus; pono Ducis aliqua uerba, in quibus in genere comprehenduntur: hæc inquit. Canon communis in cura eorum est exiccatio, & extractio superfluitatum, & si non cum alio, saltem cum statione in sole, ubi non est uentositas, & calefaciendo ad ignem accensum ex lignis exiccatiuis, & comedere cum mensura, & dimittere aquam, & aperire poros, & prouocatio sequens, & solutione uentris educente aquositatem subtilem cum facilitate, & frequentia, & expectatio super sitim. tu itaque, antequam ad exhibendum pharmacum procedas; primò nota hos canones. primus, ut solutiua, quæ dari debent, debent omnino esse spoliata à nocumento hepatis. quod, si autem contingeret talia dari; oportet, quod optimè consolentur, & rectificentur. ex quibus inferitur, quod, cū aloë sit solum hepatis nocens; non debet dari medicina aloetica. inferitur secundò, quod trochisci aloetici non conueniunt: istud de in habendo tuo proposito, si potes, quæ non indigeant rectificatione. secundus, quod euacuatione non sint subitæ, sed interuallatæ; nam subito factæ interficiunt. Auicè. uolo dicere, quod non debent esse tales, quæ subito tota materia educantur, ut infra de incisione; quia, ut dicit Aui. mortales sunt, sed debent esse paulatinè, & interpolatæ. propter quod dantur hydropticis paruæ doses. tertius, quod in causa calida non des euacuantia cholera; nam cholera exiccata aquositatem; sed tamen da quæ aquositatem euacuant; nam, si euacuabis cholera; oportebit te postea euacuare aquam, & sic duplicabis euacuationem, & sic in uirtute contingeret nocumentum grande; nisi abundantia cholera te inuitaret ad eam faciendam. quartus, quod inter duas euacuationes dentur aperientia oppilationes, & confortantia hepar calida, aut frigida, ut exigit dispositio, de quibus infra. quintus, quod, si adest fe. detur solutiuum hora, qua non est fe. aut hora quietiori. sextus, quod in die solutionis utantur brodijs, de quibus supra, cum aromatibus confortantibus stomachum, & hepar de clysterijs idem. de phlebotomia inquit dux. Phlebotomia uerò oportet, ut deuter omnis hydropisim habens, quantum est, nisi illi, qui patiuntur hydropisim ex retentione sanguinis, ut menstrui, & huiusmodi supra, item, si fuerit apostema, uel collectio ad apostema in hepate; tunc in principio rei competit diuersua. item & tertio, si fuerit dolor in latere sinistro; tunc in primis fac phlebotomiam. item & quarto, ubi esset repletio, seu pletho-

ria, deinde procede ad curam hydropifis. de diureticis dicendum primò, quòd diuretica debent administrari, in quibus est uirtus exiccatiua: unde Auic. omnia diuretica conferunt eis, & hoc ideò, quia aperiunt, & exiccant aquam. secunda, quòd nulla eadem continentur, sed trāseatur de uno ad aliud; ut uerbi gratia, de petrosellino ad ameos de ameos ad foeniculum, ad assarum, ad apium, ad filer montanum, & huiusmodi: nam ab eo, quòd consuetum est, natura non patitur. tertio, quòd fiat eorum optima tritura; ut uelociter perueniat ad latus gibbositatis. quarto, quòd cum administrueris diuretica fortia; tu administres iura pingua; ut gallinæ, & huiusmodi; ut non exorientur uiaë urinales. de applicatis ad extra; ut sunt emplastra, dicendum quòd in emplastris resolutiuis, & exiccatiuis, de quibus infra, non debent multiplicari styptica; nam, & si membra confortant; oppilando prohibent resolutionē: & ideò de stypticis ponatur cum talibus parua quantitas; nam sic faciēdo confortatur uirtus myrach, & totū redditur susceptibilis resolutionis. de uomitu, inquit Auic. & ex eis, quæ conferunt eis, est uomitus, & propriè factus ante cibum, etiā quòd potest ipsum de tertio in tertium, aut de quarto in quartum, aut de quinto ad quintum; ipse enim iuuat æquè ualdè.

Ex parte quidem confortationis uirtutis, & specialiter digestiua hepatis eos canones lege, qui supra positi sunt de debilitate hepatis: & pro nunc tantum cum Auic. dicatur, conseruatio uirtutis, & confortatio eius cum bene redolentibus aromaticis, & olfactionibus suauibus, & odoribus ciborum confortantium, & confortatio ipsorum cum aromatico uino, & non est multiplicatio potus uini in eo laudabilis. expeditis generalibus consequens est, ut ad particulares curas ipsarū specierum deueniatur initiū faciēdo ad asclitē, tanquam à deteriori iuxta Auic. sententiam, de quo in dubiis, ut patebit.

De Asclite.

Rub. II.

ASCLITES est species hydropifis, in qua superiora extenuantur, & uenter, & inferiora tument propter aquositate in magna quantitate in eis conclusam ob hepatis digestiua debilitatem cuius causa secundum plurimum est complexio mala frigida. dicitur in qua ad differentiam hypofarcae, ut supra. dicitur in magna quantitate propter tympanitem, in qua est multa uentositas, & pauca aquositas, ut Raf. in diuisionibus, ut supra. dicitur ab hepatis: quoniam, si esset ex alia causa; non esset hydropis species cū hydrops sit hepatis propria passio, sicut feb. cordis. dicitur cuius causa nam & quandoq; à causa calida fieri contingit, ut supra dictum fuit, quæ tamen causa calida de per accidens uidebitur infrigidare resoluendo calorē naturalem hepatis propter quod & dicitur asclites ab asclichon græcè latinè uer plenus re fluida. modus autem generationis eius dictus est & particularius dicitur, nam, cum accidit debilitas superflua in hepate; accidit in uirtute eius immutatiua, & sequestratiua error. propter quòd humores mali generantur, & superfluitas aquosa multa, quæ non separatur, siue ab illis non sequestrata remanet in uenis, & porositatibus hepatis præter naturam, & in uacuitatibus membrorum circumadiacentium. & cum multiplicatur grauans uirtutē ipsam; irritat ad eius expulsionem, tanquā quid nociuum, & quia debilis facta in expellendo, si sequestrando ipsam mittit ad locum uacuum sibi propinquum inter myrach, & syphac, quia inter zirbum, & syphac; & ibi collecta uentrem inflat & asclitem creat. ad remotiora uerò loca non mittit propter debilitatem eius. item quia attractiua membrorū, & similiter retentiua eam non iuuat in attrahendo, & retinēdo propria; quia inconueniens facta est eis: unde magis insurgit expulsiua eorum ad expellendam eam aquositate ad locum, unde uenit: & ideò hepar sic recipiens exonerat semper aliam à priori, quia in uentrem mittit. ex quibus apparet intellectus eorum, qui dicunt hydropem esse errorem hepatis.

CAUSAE. & breuiter pro nunc de causis eius sic dicā, quæ causa primitiua factiua eius est omnis res talis, quæ apta est hepar debilitare, ut dictum est ex parte aeris, cibi, & potus, & aliarum rerum non naturalium, de quibus dictum

est supra in de hydrope: & tu ibi. antecedens uerò materia est complexio calida, uel frigida, quæ uincit caliditatem naturalem hepatis. item & mala compositio, ut oppilatio de cuius causis, & signis supra dictum est. coniuncta uerò est ipsa aquositas propulsa uel naturæ, aut per uiam resudationis clausa secundum plurimum eius inter zirbum, & syphac intrinsecum, & redundat ad intrinsecam superficiem & immutat, & super syphac intrinsecum: & tu in omnibus his recurre supra de hydrope.

SIGNA demonstratiua asclitis sunt grauitas sensibilis in uentre, et eius tumor manifestus, & apparet ut plurimum talis tumor in pedibus, deinde in cruribus, & sic ad uentrem. & cum percutitur uenter; sonus auditur, sicut sonus aquæ commotæ. etiam in commotione facta in eo cum manu sentitur aquæ motus, & tactus eius est, sicut tactus utriusque pleni, & non sicut inflati. & non magnificantur membra omnia, sicut in hypofarcae; sed collum, & extrema præter pedes extenuantur: immo, cum in eo tument manus; est signum maximum. & est in cute corporis, & membrorum tensio, sicut tensio cutis humidæ extensæ. & apostemantur multoties testiculi, & similiter uirga, & crescit aliquando bursa eorum ad quantitatem incredibilem; ut aliquando uidi. & pulsus eius est paruus, frequens, decliuis ad duritiē propter extensionem uelaminis, & aliquando declinat ad mollitiem propter superfluum humiditatem. & fit eius urina plurimum colorata propter impotentiam sequestrationis, ut supra, & aliquando antecedit eam icteritia citrina, uel nigra. & quando accidit uitio intestinorum, est cum fluxu uentris. & si uitio hepatis, & specialiter apostematios est cum strictura uentris, ut in præcedenti rubrica. & urina minoratur magis in asclite, quā in aliis. & accidunt in latere dextro, & sinistro apostemata occulta magis in asclite, deinde manifestantur, & in asclite est maior sitis propter oppilationem; quia aquæ ad membra penetrare non possunt. item, cum fit impressio digitorum, aut in pede, aut in tibis remanet concauitas, paulatim resurgit, & est signum, quod in principio uisitationis medicus facere debet, ut ostēdat.

PROGNOSTICA. quando asclites est ueniens subito post lapidem renum exeuntem cum priuatione causarum in hepate, & reliquis membris; tunc scias, quod una duarum uiarum, & quia pororum ueterum est disrupta. asclites deterior est alijs speciebus. si cum asclite urina est rubea parua est habenda fiducia. quando urina fuerit rubea, siue multū tincta in asclite, & fuerit pauca in quantitate sæpe iniuncta cum debilitate uirtutis mortem significat, & etiam est idem significatiua in alijs.

CURA. Canones, & pro cura eius nota, quod non differt hydropifis à cachexia, nisi in quāto, ut supra, quod remigē eius erit, egit regimē cachexiæ. & idē tu ibi. secūdo, quod cura eius consistit particulariter loquēdo in his quinque canonibus, qui sunt ordinatio diætæ, digestio, euacuatio, confortatio hepatis, aut membri communicantis, si quid communicat, correctio accidentium.

ORDINATIO diætæ debet considerari secundum exigentiam causæ. quòd, si fuerit frigiditas, calefaciens, &c. si caliditas; cum caliditas hoc agit finaliter inducendo frigiditatem, quia resolutionem caliditatis innatæ oportet, ut moderentur calida aliquantulum habito respectu ad caliditatem præter naturam, & ad materiam ipsam. in primo casu, quia causa existente frigida. regimen autem sit calidum, exiccatiuum ex parte aeris, & cæterorum, & dentur cibaria facilis digestionis laudabilis chimi, ut sunt caro pullo- rum, perdicum, fasianorum, turturum, arietum iuuenum, auicularum montanarum; ut turdorum, merulorum, & huiusmodi, caprioli, & conueniunt magis assatæ, quā elixatæ: immo multum sunt hoc casu humida euitanda, & brodia- lia præcipuè, nisi in die medicinæ. unde Gal. ut inquit Auic. & non concessi ei, ut uteretur iure omnino, nisi in quo in potu medicinam ei tribuere uolui; in illo enim die permisi, ne uulnerentur uiaë urinales, ut supra. quòd, si Auic. laudauit, intelligatur his casibus etiam debili existente uirtute, quo casu maximè conueniunt. item pisces parui laudati cum pipere, & aniso, & huiusmodi raro. panis sit, ut supra cum seminibus calidis, quo utatur in parua quantitate

Asclitis græcis, latinis uentricularis barbaris unius literæ adiectione asclitis nuncupatur.

ate. item conuenit biscoctus cum feminibus, et oleribus. conueniunt calida; ut salua, mentha, calamentum, apium, patrosellinum, cum quibus etiam commisceantur frigida hepar respicientia; ut endiua, cichorea, & huiusmodi. item conuenit rapa, & affata magis, item cœpæ. allium coctum damus. ex fructibus uidentur omnes humidi exceptis generaliter dulcibus, conueniunt phistici nuges ut supra. exercitium factum in terra plana arenosa; quia, si laboriosè incedat, ut ad sudorè prouocetur, quo prouocato continuè se abstergat propter dubium oppilationis: nam æquè eis nocet, sic oppilatio. & ideò aperientia intus, & extrà applicata sunt eis cōuenientissima. itè equitatio facta huc illuc est eis iuuatiua ualdè. sed melius, & iuuatius est exercitium pedestre. & scito, quòd exercitiū est de melioribus in hoc casu ei, qui hoc potest. uinum sit subtile, antiquum, album, de quo bibat, ut supra. sed hic nota consuetudinem; quoniā necessariò oportet dari ægris nostris, & p̄cipuè aliquibus, quibus si datur; detur in modica quantitate. quòd, si contingit eos tandem sitire; & ante, aut post cibum detur acetum mediæ fortitudinis cum aqua commixtum: cū quo colluat os, & gargarizet aut ipsum acetum lymphatum, cum quo commiscetur aliquid uini, & colluat, & gargarizet; hoc. n. sitim mirabiliter minuit, & tollit. aliqui. n. saltem propter debilitatem uirtutis, & consuetudinem concedunt uinum cum cibo, & dant album lymphatum competenter, uel purum, ut exigit dispositio, & hoc, quia aliquando est cum fe. ad quam oportet etiam considerationem habere. uinum ke bularum, aut cum sena subtile odoriferum multum laudat euitetur omnino dulce, & grossum. quidam ferrum ignitū in uino ipso, postquam fuit lymphatum; extinguūt, & aqua calibeata inter cæteras si qua competit; est melior. in causa uerò calida incipiendo communiter à potu dictum est supra autoritate Aui. uino autem non appropinquet. tamè propter causas assignatas quidam moderni dant uinū albū multum lymphatum cum aqua calibeata; sed potus eorum erit melior ex aqua diureticis frigidis, & calidis cōmixtis ut uidebitur expedire; uerbi. g. sicut essent aquæ endiuiæ, al KeKengi cum aqua lupulorum, foeniculi, & huiusmodi. itè pro pauperibus fiant decoctiones ex eisdem rebus cū zuccharo. item pro diuitibus potus fiant delectabiles; quia longa: tu cōsidera. sed memorare, ut supra, q̄ expectatio super sitim in omni causa est de maximè iuuantibus, & p̄cipuè cā existente frigida. Gentilis &c. de asclite concedit p̄pter consuetudinem uinum in modica quantitate et cum cibo sumptum, & lymphatum ut decet. in summa si dimitti pōt, aut sumi post cibum, ut supra, melius, & canonicum. Placētinus et concedit uinum, maximè uirtute existente debili, odoriferum, clarum, optimum in sapore, lymphatum tantū modo, minus, & magis fm uinositatem. & propter sequētia aduerte canonem, quem hydrope existente à cā calida, aut cum ea existente fe. tu debes attendere ad utrūq; & nō ad alterum tm̄. unde Aui. Si consideraueris latus aquositate erit error. itaq; ut cōiungas inter duo regimina cum facultate, & inde tm̄ in eis, q̄ restant, & resistunt uincenti, & est sentētia Serap. quarto trac. octauo ca. propter q̄ ea existente calida exhibentur frigida; ut aqua solatri, al KeKengi taraxacon, mixta tm̄ cum calidis; ut apij, & hm̄oi. unde datur atriplex, spinachia, malua, & huiusmodi. item lens cum aceto, & croco pauco, item detur carnes temperatæ, & ad frigidum declinantes naturaliter, uel arte: de quibus supra tertio trac. & hic nota de carnibus serpentum, & pro dictis etiam, q̄ ipsarum usus maximè commendatur, multique in eis sperat, dummodo præparentur secundū artem; ego eas abhorreo. ingeniati tamen sunt quidam propter excellentiam ipsarum nutrire pullos, uel gallinas ex eis sic præparatis, deinde illos pullos administrare: tu considera. oportet itaque, ut diætā deuiet à latere caliditatis, dummodo remaneat siccitas; ad quæ agenda stude, & benè considera. & in his sic breuiter positis terminatur complementum primi canonis: tu tamè relege, quæ posita sunt in principio rubricæ, quæ se tenent ex parte diætæ pro eius complemento maiori.